Ponit opinionem Parme & Melissi, qui opinati sunt esse tantum vnum principium, & illud esse immobile & continuum. Quod autem sit immobile sic probatur, Motus non potest esse nisi sit vacuum, sed vacuum non esse ergo motus non est. ergo sit tantum vnum & immobile. Quod vero sit tantum vnum sic probatur. Multa non possunt esse nisi sit aliquid separatum & diuisum ea: nihil autem potest esse sepequam & diuisum nisi vacuum sit: sed vacuum non est, ergo non possunt esse multa segregata: sic omnia vnum sunt. Et, quia potest dici est quod multa sunt se tangunt, ita quod inter ea non sit vacuum segregatum, dicitur, quod hoc nihil differre quia continuum & contiguum idem dicebant esse nam secundum eos continui partes se contingunt. Dixerunt etiam quod nihil differre quod sunt multa, & quod non sit vnum, & quod dicitur esse vacuum: quia continuum & contiguum tantum secundum istos, nec multa sunt nisi sunt diuisa, & quod non diuisibilia nisi per vacuum, sed non sit vacuum, ergo nec multa, sed omnia continua. Et dicitur autem in vbi quae sunt omni partito, sic diuisibilia potest dici quod nihil sit vacuum: sed multitudine componitur ex multis vnis ergo nec multitudine erit, ergo totum est vacuum. Si autem dicitur totum esse esse continuum, tamen quidem a secundum aliquid esse diuisibile, tamen autem non, idcirco tamen aliquid esse indivisibile, hoc vique videtur esse factum, eorum non sit magis ratio, quare in vno puncto diuisum & in alio puncto ad quantum fuerit diuisibile, ita quod sit hoc diuisio & quare aliquid de vno puncto ita se habet quod diuisio & separata per vacuum, aliquid autem se habet quod est plenum, & non diuisum, ita quod vnum ad aliquid separata per vacuum, non videtur hoc tam posse esse ratio assignari. Amplius autem sequitur ex necessitate quod nihil mouetur per istas rationes, ergo manentur.

A N T.

Tel. C. 18.

Tel. C. 19.

Opt. Par.
& Melissi.

scendunt & dimittuntur secundum, & ea que per sensum apparent, operantes quod magis debentur loqui ratio nam quam sensum. Quod autem in eo est infinitum sic probabit. Siens finitus, aut finitur ad plenum, aut ad vacuum; sed ad plenum non potest finiri, quia plenum est eundem terminum finitur ad suspensum vel eadem ratione illud plenum finitur ad aliud plenum, & sic est abire in infinitum; ergo oportet quod finitur ad vacuum, sed vacuum non est ergo ad nihil finitur, ergo oportet quod non sit infinitum. Illi ergo propter tales causas sic conueniuntur de veritate. Adhuc in fermone per ipsam rationem philosophicam videtur hoc fieri. Quod dictum est, non tamen in rei veritate conuenit. Si autem res ipse infirmiter, demerita videtur esse simile dictum eorum. nullum autem demens instantum egredere in iudicio veritatis, quod dicit legem & glaciem esse vnum; quod illi dicebant ponentes omnia esse vnum. Licet aliquid propter obiectiorem vel propter oppositam putat nullum sensibus esse bonum, hoc tamen quibusdam propter demeritam accidit, vnde aliquando inter bona & mala nullam differentiam esse putant. Deinde cum dicit.

Demerita
ignora

Y A T A B.

Leucippus vero rationes habere arbitratus est, que sensum conueniant dicentes, nec generationem, nec corruptionem, nec motum, nec eorum pluralitatem de necessitate tollant. Conueniant autem hec que apparent, hoc quidem locutus. Illi vero que ipsam rem conueniant, que sine vacuum non sit motus: & vacuum esse non eum, & eius quod est nihil non eum esse ait, quod eorum proprie est, plenum esse.

A N T.

Leucippus autem existimauit habere sermone, quod ad sensum conueniant dicentes, non destruant generationem, neque corruptionem, neque motum, neque multitudinem eorum. Conueniant autem hec parum que apparent, parum vero est, quod vacuum distinetur a quo necque esse motus sine vacuum. Facillimeque non esse eum, & eius nihil non eum inquit esse, principaliter eorum, plenum esse eum.

T. c. 61.

Comparat praedictas opiniones ad Aristotem. Et primo comparat opinionem Leucici & Democriti ad opinionem Parme & Melissii. Secundo comparat eam ad opinionem Empedocli. Sed ut ille. Tertio ad opinionem Platois. Sed similiter autem aliterum. Circa primum duo sunt. Primo comparat opinionem Leucici ad opinionem Parme & Melissii penes conuenientiam, secundo penes differentiam. ibi est Sed omne quod tale. Dicit ergo primo, quod Leucici putant habere sermone tales meliores aliquid in hoc, quod confiteri ea que sunt manifesta ad sensum. Vnde neque de his uis generationem nec corruptionem, nec motum, neque multitudinem eorum; sed confiteri ea que sunt omnia non in se habent ad sensum. In hoc tamen dicit eadem cum Parme & Melissii conuenientibus, id est in eo, quod eum quod est, est vacuum vnum, & immotibile: quia dicitur bene sequitur, quoniam enim motus nisi sit vacuum, sed in hoc differat ab eis: quia illi dicitur eorum consequens, vacuum esse: & consideratur opposita multitudinem, id est motum non esse. Sed Leucici ponit incedens, & inferi consequens, motum: & ex hoc concludit vacuum esse, vacuum autem dicit esse sicut primum motum, & ideo simpliciter est motus: quia non est aliquid entium, sicut nec primum tamen est eum, quia est eum, quod primum habetur. vnde plenum dicitur principaliter eum, Deinde cum dicit.

Parme-va-
cuo quod
Leu possit.

Vacuū est
sicut primum

Sed quod est augendi, non vnum esse, sed numerus infinitus, & infinitus ad motum paratum. Atque hoc in vnum ferri, vnum eum esse. Item cum conueniant conueniantque, generationem: cum dissoluantur, corruptionem efficiere. Atque ergo & partem, quoniam sibi tangunt non eorum, non vnum esse. Et generat, cum componatur conueniantque. Et ex eo quod vere vnum est, non generat multitudinem, nec est hyle, que vere moue sunt, vnum: sed hoc esse impossibile.

V A T A B.

A N T.

Sed omne quod tale non vnum, sed infinita multitudinem, & infinita propter pluralitatem motu. hoc autem in vacuum ferri, vnum eum esse. Et conueniant quidem generationem facere, dissoluit autem corruptionem facere eorum & partem quatenus se conueniant. Secundum enim id non vnum esse & conueniant & conueniant generat. Et ex eo quod vere vnum est, non generat multitudinem, nec: ex vere multum vnum: sed esse hoc impossibile.

T. c. 62.

Comparat dictas opiniones circa differentiam dicentes. Quod hoc principaliter ens sit plenum; vnum non omne quod est plenum est vnum, sicut dicit Parme & Melissii, sed sunt multa, & inuisa, & indistincta, propter partium suarum conuenientiam. Hanc enim sunt que ipsi appellant atomos, sine corpora indistincta, que mouentur in vacuo, quod vacuum ipse Leucippus dicit esse. Quomodo autem fiat generatio & corruptio, & alia, que apparent ex illis atomis, sicutum quod dicitur, quod per ipsorum conuenientiam & conglutinationem per generationem autem distinetur, esse corruptionem vero vndeque se conueniant, sicutum esse non & positionem cum autem penetrant se, & vnum subsistant in alterum, sit augumentum: cum permeauerit ordinem & situm, tunc se aliarum. Secundum autem quod dicit & consistit, necesse est ponere non esse vnum solutum, ex quo generatur ista composita & complicata, quia ex eo, quod esse vere vnum, impossibile est fieri multa, nec esse vere multa nisi vere vnum. Dicitur autem vere vnum, quod omnino est indistincta esse & potentia: vere autem finita, quod omnino distincta sunt nec actu nec potentia conueniantur, sicut indistincta. Deinde cum dicit.

De atomis
& eorum fin
ibus.

Vere vnum
& vere multum.

V A T A B.

Sed quomodo motus tempore, & quidem alii autem per motus partem: sic motus alterationem plenumque hoc fieri modo, cum per vacuum sit dissolutum & corruptio similiter autem & accretio, inter subsistentibus solida. Vere autem perinde dicit Empedocles atque Leucippus ait, quod necesse est, motum, sicut quidem, eorum in dissolutum, nisi motus autem ex parte eorum, quod sunt fieri neque. Nam solutum, nihil aliter prater forma, sed motum vacuum esse. Quae ratio sibi tangunt indistincta esse, & quo inter hoc media sunt vnum quod esse potest motusque, appellat, est necesse, ad hanc modum, Leucici de alioque & passio dicit. Nihiligitur, quibus alia agunt, alia partem, in se dicitur, & de his quidem, & quo passio dicitur, per se motum est: et ad positionem, quibusque vnum, sicut conueniant accidere videtur, eum in autem motum, & Empedocli qualis est generatio corruptio, & aliterum, motumque liquet. Nam hoc primo corpore indistinctum, sicutum motum inter se distretum: ex quibus primo eorum compositionem, & in quo vnum dissoluta solent. Empedocli vero, eorum quidem in parte vnum ad elementa esse, generat autem habent eorum corruptionem. At verum ipsorum accretio conueniantque tangitudo quo passio oritur ac interuenit, que

que

per se generatum est, neque fieri potest ut ipsi dicat, ut si
 & ipsius quia elementum est dicitur.

Sed ut Empedocle & alij aliter inquirunt pati per
 potentia omnia elementa & esse pati, hoc modo ge-
 nerari per vacuum fallit ad solentem & corruptione fieri
 later astra. & arguuntur non subintrantibus alijs.

Fieri autem & Empedocle necesse est dicere, ut Leucippus
 inquit, etiam esse quodam modo & indivisibile cu-
 re, si non ubiq; potest existere sine hoc autem impossi-
 le. nihil, nihil, sicut extra poros, sed omne vacuum.
 Necesse igitur negare quidem esse indivisibile me-
 dia in omni vacuo, quia ille dicit poros in aere
 & Lempius dicit de fere & pati. Modus igitur secun-
 dum quod hoc quidem factum, hoc autem patitur, fieri
 de dicitur. Et de hoc quidem, & quomodo dicitur mani-
 festum est. & de eorum possessione quibus vacuum fieri
 consuevit hoc contingere videtur, alij autem minus. 73.
 Empedocle quomodo erat generatio & corruptio, & altera-
 tio, non est manifestum. Ita v. etiam corpora indivisibilia
 prima corpora, forma differentia, sicut ex quibus pri-
 mo componitur, & in qua rursus dissolvuntur. Empe-
 docle hanc quidem manifestam, quoniam usque ad ele-
 menta habent generationem & corruptionem: ipsorum
 vero elementorum quomodo generatur & corrumpitur
 cetera quatuor, neque manifestum, neque contingit
 dicere et non dicuntur & ipsi non dicuntur esse.

Comparat opinionem Leucippi ad opinionem Emp.
 & primo patet consentientiam, dicens, ut Democ. &
 Leucippus dicitur quod res potius per poros, sicut dicit
 Emp., et quidem alijs de antiquis philosophis, & dicitur,
 quod omne poris & omne alterari hoc modo generatur,
 & sic quod in ista quod sit rei dissolutio per interpositionem
 vacuumque vacuum interponitur ipsi rebus, ita quod poris
 hoc, possibile est fieri. Similiter autem generationem fieri
 per subintrationem ipsorum solitorum atomorum ad-
 motum. Empedocle autem fieri necesse est dicere, sicut Leucippus
 dicitur in ista, indivisibilia corpora. Dicit autem fieri
 quia Empedocle non conficitur ex parte esse aliqua cor-
 pora indivisibilia, sed quia hoc sequitur ad opinionem
 & componitur in poros in ipsis corporibus, ex quibus a-
 ctio & passio consistunt secundum eum, aut ergo illi
 poris sunt in toto corpore, ita quod non sit aliquid medium
 inter eos, aut est aliquid corpus ipsorum dicitur eadem
 eorum. Si sunt in toto corpore, ita quod nihil in medium, tunc totum
 corpus est vacuumque hoc est impossibile. necesse
 est ergo esse aliquid corpus solida extra poros, & per
 poros, quod ipsi dicitur & distinguuntur talia cor-
 pora necesse est esse distincta: media autem illorum
 sunt vacua sicut seom ma, quod, sicut Empedocle dicit
 poros.

Nulla enim, ut dicit Commentator, est differentia inter
 utramque opinionem, nisi quod secundum Leucippum
 inter haec corpora est vacuum, & apud istos ista forma
 sunt pleni corporibus solibus. Consentient igitur
 in hoc, ut possit esse in rebus, & possit esse cor-
 poris indivisibilia & ideo fieri non dicit. Leucippus dicit fieri,
 & pati sicut Empedocle. Et ita dicitur, quod modi agendi & pati-
 endi secundum utrumque fieri sunt eadem. Dicit fieri pro-
 pter praedictam causam. Secundo cum dicit, quod sit de
 his quidem, & Poris differentiam inter utramque opinio-
 nem, dicitur, quod illorum differentia de modis agendi
 manifestum est quod eorum possessionem sequitur. Nam
 Leucippus utriusque potest dare, ex his opinionibus causam cor-
 rum, quae manifeste videtur. Empedocle autem minus quia
 formam eorum secundum eum non est manifestam, quo-

modo accidit generatio & corruptio, & alteratio in
 omnibus rebus naturalibus, sed Democle & Leucip-
 sius assignant causam generationis & corruptionis, nisi
 solum motum, sed etiam quatuor elementorum, ex
 corporibus indivisibilibus quae secundum istos dicitur
 fieri istorum corporum tam simplicium quam mistu-
 rum existunt ex diversitate corporum atomorum, quae
 differunt positione, ordine, & forma, & figura, sicut di-
 citur in 1. Metaph. Empedocle vero ex sua positione non po-
 test dare causam generationis & corruptionis nisi so-
 lum illorum motum, sicut ad elementa ponit, & alia
 fieri ex quatuor elementis: videlicet elementis non potest
 dare causam generationis & corruptionis, non enim
 potest alia elementa priori illis quatuor elementis, ut
 de non potest dicere propter quid, vel quomodo ge-
 nerentur ex alijs, aut corrumpantur in alia. Deinde
 cum dicit,

Similiter & aliter sentiens, ut Plato in Timaeo scri-
 psit. Tantum enim abest, ut in quo Leucippus modo di-
 citur, quod sic solida, ut plane esse indivisibile & hoc est
 inter figurae de figuris, indivisibile quodammodo fieri
 quod quodammodo, indivisibile utriusque & figuris definit
 dicitur. Et hoc itaque generationis & corruptionis sunt.
 Nam Leucippus quidem duo modi esse potest, & per va-
 cuum, & per vacuum hoc enim dicitur, & sic quod
 dicitur. Plenum vero, dicitur autem per vacuum non va-
 cuum manifeste inquit. Et de plenis quidem indivisibilibus,
 in hisse quo prius dicta sunt dicitur, de solida vero ali-
 dem indivisibilibus in quod patet ex ceteris quae postea
 praefata ostendunt.

Similiter autem aliter sentiens, ut in Timaeo scrip-
 sit Plato. In aeternum dicitur, ut in aeternum modo cum
 Leucippo dicitur. Quod autem hoc quidem solida, sic autem
 plenum dicitur indivisibile. Et hoc quod quatuor modi
 ubi figuris indivisibilibus solibus utriusque dicitur, hanc
 autem dicitur: quatuor indivisibilibus utriusque dicitur
 terminata figuris. Et hinc itaque generationis & corruptio-
 nes & corruptiones. Leucippo quidem eorum duo modi
 erant, videlicet per vacuum & per vacuum hoc, & indivisibi-
 le utriusque. Plenum autem secundum istos solida
 sunt vacuum enim non esse inquit. De indivisibilibus au-
 tem plenis dicitur in prioribus figuris. De in-
 divisibilibus autem solida amplius est dicere alio modo ac
 celerat inquisitur autem.

Comparat opinionem Leucippi ad opinionem Pla-
 tonis, & primo patet consentientiam, dicens, quod sicut
 Leucippus dicitur dare causam generationis omnium ex sua
 positione, ita & Plato secundum quod Empedocle in Timaeo
 secundo cum dicit. In Timaeo dicitur enim, quod Poris
 differentiam dicitur quatuor Leucippus & Plato consenti-
 ent in hoc, ut utriusque potest indivisibilia principia, ta-
 men in multis differere. Primo, quia Leucippus ista in
 distincta esse corpora solida, Plato autem ex dicit esse
 superficies. Secundo, quia figurae indivisibilibus corpo-
 rum, quibus figuratur & terminantur utrumque quoque
 corpus inveniuntur in istis apud Leucippum secundum
 Platonem sicut sunt. Potest enim Plato figuris trian-
 gularibus esse primas omnem figurarum, quae sunt sicut.
 Tertio differentia, cum utriusque illorum dicitur gene-
 rationem & corruptionem fieri per compositionem
 & segregationem atomorum, secundum Leucippum
 duo modi, quibus sit actio & passio, & per vacuum agen-
 tis & passio, & per vacuum, quod est poros, secun-
 dum Platonem vero cum tantum unum modum, per con-
 tactum,

Lecl. a.

Nihil prius
quatuorve
elementa
sunt
insep.

VATA B.

A NT.
L. C. 46.Dicit inter
Leucip. &
Plato. tri-
plex.

tatum, & non per vacuum. Vt cum alicuius dicitur esse non esse de indubitablebus superfluebus, vt dicitur esse in Tertio de Cœlo, & Man. Quod autem contingit dicere de indubitablebus corporibus, subripitur tunc.

LECTIO. XXII

Horum diffinitio testatur, quod indubitable corpora rerum præcipua afferantur.

PATA B.

Præ autem passivum dicitur dicitur dicitur quodque eorum, que indubitable sunt, impossibile esse necesse est, (non enim fieri potest, vt quicquam passivum, nisi per vacuum) nullatenus passivum efficiat (nam vacuum, neque dicitur, neque frigidum esse potest).

A N T.
4. L. 6.

Vt autem patrum dicitur redire dicitur, necessarium & impossibile utrumqueque dicere nullatenus scilicet. (cum enim possibile pati nisi per vacuum) & nullatenus passivum, neque enim dicitur, nec frigidum esse potest indubitable.

Postquam Philosophus posuit opinionem aliorum de principijs rerum naturalium, & de modis quibus agent & patientur adiacentem, tunc in parte illa reprobabat eam, & primo reprobabat opinionem eorum, quam in se posuerunt atomorum, quæ dicebant esse principia, secundo quærit ad modos agendi, quos ponebant, scilicet Quæcumque quædam agent per pororum. Circa primum duo facit. Primo ostendit in dubitable corpora non esse principia, secundo quod non moventur à vacuo ibi. Amplius quædam quod quod est motus. Circa primum ponit duas rationes, secundas ibi. Amplius autem verum. Circa primum duo facit. Primo ponit rationem, secundo quem ostendit quod in nullam, quam adiacentur possunt dare. ibi. Amplius autem rationem. Quod arguit indubitable corpora non possunt esse principia, probat dicendo ad impossibile, quod contradietoria erunt simul vera, & hoc tali ratione, si indubitable corpora sunt principia, nec agent, nec patientur adiacentem. Item, si sunt principia agent & patientur adiacentem, ergo agent & non agent, patientur & non patientur: quod est impossibile. Circa rationem istam sic procedit, primo probat quod non agent, nec patientur, duplici ratione, quæ sunt Prima talis est. Ad ius & passivum sit per vacuum, vt ipse dicitur, sed in talibus atomis non est vacuum, ergo nec agent nec patientur. Secunda talis est. Omnia quod est causa actionis vel passionis dicitur, vel motus, vel aliqua qualitas dispositiva, sed nullum corpus indubitable est tale: ergo nec est actus nec passivum. Secundo cum dicitur.

PATA B.

Atqui hoc absurdum est, scilicet, inquiri, utrum sit quædam substantia indubitable, necesse est quod, & non rationem, sit per se, sed aliam alii conceptu figuræ. Ad absurdum autem est fieri non potest, vt quædam sit, motus & frigiditas in se ponatur, autem, & leuius, & dicitur, motus, & frigiditas non sunt. Atqui Democritus, talis indubitablem quodque per existentiæ gratia esse afferat, quæ, vt patet, & caliditas, ad fieri non potest, vt quædam sit, motus & frigiditas non patientur, etiam à calore adiacentem exasperante, ad quod sic caliditas est. At vero si dicitur, & motus, & dicitur autem dicitur, quæ pati quædam solent, quod aut, caliditas, motus est. At vero & absurdum quoque fuerit, si motus sit figura, motus in se sit, quod in se, sed vacuum solent, vt si hoc dicitur sit illud caliditas, neque enim vacuum autem, vt si hoc aliqua esse potest. Pari modo impossibile fuerit, & si plura in se sit, cum sit indubitable, in contextu agendum habebit. Quæ, si patientur quædam

affigat, autem inquiri, & alud quædam agat, aut eorum patientur. Ad hoc autem modum de cæteris quoque passionibus dicitur.

Quædam hoc incognoscibile sit, scilicet dicitur circulari figuræ caliditas, necesse est, & contrarium, frigiditas autem alii conceptu figuræ. Incognoscibile autem sit quædam dicitur: dico autem caliditas, & frigiditas, granitas autem, & leuius, dicitur, & volubilitas non volubilis. Sed tamen granitas scilicet dicitur exordiente inquit esse dicitur, utrumqueque, motus indubitablem, quæ proprie & caliditas talia autem eorum non pati adiacentem impossibile. Vt, & dicitur motus exordiente caliditas, & leuius frigiditas caliditas. Sed tamen si dicitur est, & motus. Atque autem pati adiacentem aliquid dicitur substantiam, & motus. Sed tamen in contextu autem sit motus in se sit, sed sit motus, vt motus autem solent, vt, hoc dicitur frigiditas, hoc autem caliditas, neque si vacua aliqua esset natura totum, similiter caliditas impossibile si motus sit, indubitable eorum non sit motus, habebit passiones, & proprie & si patientur, si quædam in frigiditas sit, & aliquid aliud facit, aut eorum patientur, eorum autem modo & de passionibus dicitur.

A N T.
T. c. 67.

T. c. 66.

T. c. 67.

T. c. 68.

Prima rō.

Incognoscibile potest, vt dicitur, vt in contextu sit ut reliquæ.

Quæ caliditas patientur adiacentem.

Secunda rō.

T. c. 68.

Car motus dicitur talis adiacentem.

Tertia rō.

Ostendit oppositio, vt, quæ corpora indubitable agent & patientur, & hoc patet ratione, quæ sunt Prima talis est. Secundum prædictis Philosophus, indubitable corpora, que sunt circulari figuræ, sunt calida, & ergo oportet a hec aliquid figuræ esse frigiditas, quia incognoscibile est ponere vnum contrarium in natura sine reliquo, autem dicitur quædam sunt in atomis, necesse est ponere aliquas qualitates consequentes esse in contextu sit granitas, dicitur, leuius, & motus, & alie huiusmodi qualitates cum concordant in atomis vnum esse granitas, aliquid, vt patet in radio Solis, vt vnum sit magis descendit quædam sita, si autem vnum est granitas alio, vnum etiam est & leuius, & vnum caliditas alio, cum autem sit motus, impossibile est esse non pati adiacentem, & agere eorum sita appropinquant. Patientur, leuius caliditas autem excedunt caliditas; non in quantum sunt similia in caliditas, sed in quantum excedunt est motus caliditas, & istud quod excedit est magis frigiditas permittitur. Secundam rationem ponit ibi, Quæ rationem sit dicitur. Quæ dicitur sit Democritus, dicit in ista atomis esse dicitur, necesse est quod dicitur etiam esse in ista motus, per prædictam rationem quia, si vnum contrarium fuerit in natura, & reliquum, vt dicitur referendo de Cælo motus autem huiusmodi in potentiam sit indubitable tactus passivum est, hoc in quantum est in frigiditas humido sit solutio situm. Dicitur autem motus sit solutio, quia quæ per huiusmodi, quod non est impossibile autem dicitur, licet caliditas vel frigiditas, & per hoc dicitur sequitur tunc atomos esse actus & passivus. Si ergo secundum quod dicitur Commentarius, quod eorum componatur, & contingit eis impossibile quoniam, si ponatur ea non esse receptiva passionum, sequitur quod non sit aliqua causa actionis & passionis, & si ponatur ea receptivitas contingit vt non sit receptivitas, sic expectat illorum per frigiditas contingit vt sit illorum receptivitas. Sit tunc dicitur, licet hoc sequitur ex dictis Democritus & Leuciprius hoc est impossibile & incognoscibile in atomis, nam est figura solutio, cum sit figura qualitas actus & passivus. Si ponatur in eis solutio pura, tunc non erunt dicitur hoc passivitas figuræ nec est actus, nec passivitas, licet mathematica ageret & patientur, si autem cum figuræ in atomis ponatur qualitas, quod quodque eorum vna erit in quolibet atomo sit solutio.

plures, si unam vaa, nec propria fuerit in quilibet atomo, & hoc quidem fieri cadendum, hoc enim frigidum, tunc enim quatuor non erit eadem. Et ergo differret in natura fieri diuisibilia, ergo non indivisibile sunt diuisibilia. Si autem plures qualitates inferri vult atomis, quae quidem a diuisione sunt de quibus, plures erunt coloribus, quibus coloribus diuisio stat inter contrarias, ut supra dictum est.

T. 6. 10.

ergo contraria sunt in eodem indivisibili. Insuper enim quodlibet sunt in eodem secundum idem, quod est in possibile. Insuper etiam, q. si atomus indivisibilis, q. secundum hoc coloribus quodlibet est, & eodem in ordine est de alijs qualitatibus coloribus & palisus, quae sunt digem, & molle. Deinde cum dicit.

Sapienter hoc ignem eodem modo coloribus, non in quo quilibet, quoniam qui plures esse indivisibiles dicitur, non si in eodem in hisce, quae indivisibiles sunt, non in hisce, neque ratio, ut, utque de hisce fieri possunt.

VATA.

A. N. T.

T. C. 9.

Hic enim & sibi & plurius decemibus indivisibilibus, contingit eodem modo, neque enim verissime neque de hisce est possibile generari rationem esse in indivisibilibus.

Arguit ad hanc sententiam.

Ita probat opinionem Platoni dicens, q. eadem Deum, & huiusmodi alia incomposita sequitur: & ad opinionem Platoni dicens, q. superficies indivisibiles esse principia. Dicit enim Plato, q. in illis imperficetibus non est vacuum materia. Sed cum hoc impossibile est fieri, nam, nisi per interpositionem vacui in partibus corporis. Sequitur quod non existeret vacuum non generari aequali ratione vel distantiam aeterni rationis, & den sum sine prima contraria qualitate ex parte materiae, illa non existitibus, & consequentes non erunt, quia aliam priori auctur & posterioris. Sic ergo in corpore nulla sunt qualitates aeternae & passivae. Ergo nec agit nec patitur aliquid indivisibile non existeret vacuum ipso. Deinde cum dicit.

VATA.

Ad hoc illud quoque praeter rationem existit: per se loquendo, esse indivisibile, in quoque verissime. Nam enim hanc sine ratione, quae materialis sunt factus quidem quae per se frangi solent, hoc enim magna solent, facile dissolvuntur, quoque quae in materia impingunt. Sed quae praeter indivisibiles existunt, per partem partem quoniam magis componuntur.

A. N. T.

T. C. 10.

Amplius aeterni incommutabilis est & per se quidem in diuisibilibus est, magis aeterni non. Nam, si magis ratione consistit materia composita, quoniam per se, hoc quidem enim dissolvuntur factus parat. Nam, si magna quidem praecedit ex materia, indivisibiles aeterni viderentur, quare magna quoniam magis componuntur.

Removet quendam in hanc sententiam sententiam, quae postea dicit ad rationes suas, possent aliquid esse, quod atomis parvis sunt indivisibiles, magis aeterni diuisibiles, unde removet dicens, quod hoc est incommutabile. Verum enim est quod rationabilis est factus magna diuisio, quoniam parva, quoniam magna factus dissolvuntur, & hoc idem, quoniam magna componuntur ex materia. Non tamen parvas vel magnitudinis est casus diuisibilibus vel indivisibilibus. Ipse vero atomus de natura sua, & immutabilis sunt indivisibiles, & non propter magnitudinem vel parvitate. Deinde cum dicit.

VATA.

Esse verum aeterni incommutabilis solidum, non si in materia, non aeterni differunt per se, ut si non aeterni, alia in materia essent. Nam si non si commutabile materia, quod non est, quod non differunt super se, ut si non aeterni

Esse tangunt, non in materia commutabile, hanc sicut quoniam aqua, cum aqua tangit, & nihil remanet, postea ad partem differret. Sed vero dicitur, quod aqua hanc sicut. Nam, si per se tanguntur est, & aqua quoniam figurata ipse possit operari principia, casusque enim, quae aeterni. Praeterea si natura differret, & aeterni & patienter, cum materia se tangunt.

Amplius aeterni verum omnino, non aeterni illorum solum, non aeterni differret alteram ab altera, quoniam materiae sicut hanc modo essent ignis, hanc aeterni terra. Nam, si materia est omnino, quid differret? aut quare cum se tangunt non sicut aqua? quoniam aqua, quoniam aqua tanguntur, & differret posterior aqua ad priorem. Si autem aqua, quae hanc & materiae illi quod per se tanguntur, per se aqua & hanc sicut commutabile magis, quoniam figurata.

Amplius aeterni differret in natura, utaque factus & patienter approximatus ad invicem.

Ponit secundam rationem principalem ad probandum atomos, quos illi ponent, non esse principia, quae talis est. Aeterni corpora sunt immutabilia, sicut si essent contini ignes, vel omnia terra, vel differret ad invicem in natura, ut si essent alia terra, alia ignis. Si autem sunt omnia vnius naturae & vnius speciei secundum quantitatem, quid erunt differret & differret vnius ipsos atomos? quae diceret, nihil eorum commutabile vnius naturae non est in eis aliquid moueretur, quod ab invicem differret, sicut in aqua, quoniam partes, quando admittunt se tangunt, hanc commutabile, & non differret posterior pars aquae ad prioris cum aeterni si si corpora atomis nec sic admittunt commutabile, non erunt vnius naturae. Nec differret natura materiae, quae, si illa corpora sunt alia & alia, ut dictum est, quales sunt illae differret species vel naturae, & commutabile natura faciant atomos differret & differret, exponit q. sicut enim secundum naturam differret, & possibile natura magis fieri potens commutabile de principia verum, quae fieret ex atomis, quoniam figura atomorum, quos Democritus esse principia. Et praeterea, quae differret in natura & forma agere & patienter ad invicem, cum approximatus, ut illa vero, quae sunt differret in figura, non sic agere & patienter ad invicem, ergo magis illae differret natura debent ponit principia ad invicem & passivitate, quae differret figurae. Deinde cum dicit.

Praeterea, quid non est id quod mouetur? Nam si illud se affert immovetur obicit: sed vero quodque se se moueat, aut erit diuisibile, ita ut altera parte moueat, altera moueat, aut in eodem fuerit contrariae & materiae non modo mouetur, sed & patienter commutabile.

Amplius, quid est quod mouetur? si in materia, possent in se aeterni ipsos sumpsit, vnius quodque, aut diuisibile erit, sicut enim aliquid quod mouetur, si in natura aliquid aeterni mouetur, aut sicut in materia, contrariae in materia, non solum materia erit, non mouetur, sed & patienter commutabile.

Obicit q. corpora indivisibilia non mouentur in vacuum, sicut dicitur Democriti ratione, si in indivisibilia mouerentur in vacuum, quod remaneret illud quod moueret, aut enim moueretur in se, aut ab alio: si ab alio, non ipsum indivisibile quod mouetur: ergo non est primum principium ad moueri, sed partes ipsius atomorum. Si autem moueretur in seipso, aut erit diuisibile, cum scilicet vnius partem moueret & aliam moueret, aut in eodem loco remaneret eundem existit contrariae moueretur, & moueretur hanc contrariae vnius, aeterni illorum est impossibile. Sic etiam nec solum obicit materiae contrariae

A. N. T.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

VATA.

A. N. T.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

T. C. 10.

zietum vna numero, sed enim potentia est vnusquod
est impossibile, sicut in materia contrarietatem est vna
potentia solum, non habentem ipsi contraria diuersitatem
tunc sic etiam non esse multitudine rerum, sed omnia
esse vnus: quia omnia esse debent eodem modo, & ab
eisdem potentia numero. Cum, naclius & potentia
non diuersitatem speciem, si esse tantum vna potentia
est, etiam tantum vna species. Est autem hoc intelligend-
um de potentia propinqua ad formam contrarietatis, que
non est vna numero, sed diuersa, est, n. alia potentia
remota, que est vna & eadem contrarietatem: & hoc est
prima materia, que secundum se est in potentia, & ipsi
est sua potentia. Deinde cum dicitur.

Notabile
palchra de
potentia
BONAHO.

V A T A B.

Qui igitur ob metuum motuum passiones accidere
inquirit, si appetit quoque metuum ad eandem dicant,
metus superueniens sunt. N. cum si passio ad hoc fiat no-
dum, vnde, si iam istum eandem si fuerit autem non habeat, sed
continuum sit, eandem pati modo potest. Insuper, qui fieri
potest ut transcurratur vna anima in alteramque sensum
talem per passiones transire fieri potest, neque per me-
tus si singuli pleni sunt. Quid n. metus habere de non,
velut? totum enim similiter erit plenus.

A N T.

T. c. 75

Quicunque quidem igitur per rationem motuorem in-
quirit passiones contingere, si plenus est plenus porus, se
perhorum poris, si enim patitur aliquid ita eandem, & si non
porus habetur, sed ipsam continens eandem, patitur eodem
modo. Amplius autem quomodo contingit de insensate
& videre, ut dicunt, neque enim strandum talem con-
tingit transferre per transiuentiam, neque per poros, si ple-
nus est vnusquisque. Quid enim dicitur de non poro habere
et eandem eandem fieri plenus.

T. c. 76

Reprobant predictas opiniones quatuor differunt ad modum
agendi & patiendi, quos pororum de circa hoc duo fa-
ciunt. Primo ostendit quod ad actionem & passionem non
sunt necessarij porus. Secundo quod nec quantum ad di-
uisionem corporum, sed quod diuisibilibus autem, & circa
primum duo facit. Primo ostendit quod porus non sunt
necessarij ad actionem & passionem: Secundo remouit
quosdam dubios, ubi quod Sed & si vacuum, & circa
primum dicitur rationes, quantum prima tunc est, & in
cunctis dicunt contingere passiones, hoc, quod actum
inocant in poris plenis, licet illi dicunt, quod res patitur
cum impletur suis poris, necesse est eos condocere, quod
si sunt superflui, si enim vnusquod corpus patitur, quia
actum tangit ipsam in poris, tunc illud patitur per
actum actum, & non per poros, etiam si non habent
poros, sed sit totum continuum patitur eodem modo
propter actum actumque per se igitur sunt porus. Secun-
dam rationem porus ubi quod Amplius autem quomodo
contingit, & dicitur, quod illi non possunt dicere, quomodo
videre & insensate fiat, quia licet sensus sit per transi-
uentiam, sicut per vitrum vel cristallum. Manifestum est
est quod scitum secundum actum non transferre per transi-
uentiam, ut ad non sensitate peruenit, quia illi sensus
sunt per differentiam. Nec iterum sicut dicere quod
sensus fiat per poros si plenus est vnusquisque pororum,
sicut ipsi dicunt, nihil aliud differre habere poros plenos, &
non habere poros quia totum corpus est transparentem,
sicut est plenus. Deinde cum dicitur.

A N T.

T. c. 77

Et versus si hoc quidem vacua sunt, sed corpora in
se necessarij debent, idem rationem accidunt, & ad si ma-
gnitudine, tunc illa sunt vnus corpus admittit quatuor,
patere quod pororum est vacuum esse, quod magnitudo non
vacuum, nec quomodo tunc quidem, aut dicere se si po-

A N T.

T. c. 78

vacuum esse quicquid aliud prater corpus locum,
videndum est, quare, ut patet, vacuum totum corpus, vna
de aquabile est, in sensu, metus facere, superueniens
metus, cum si per tallum agit nihil, neque per metus fa-
re insensate agit. Sed vero quicquid ex eo agit quia
tangit etiam si metus nulli sit, eandem que inter se esse
ut sit partem sunt alia agit, eandem partem non. Perinde
igitur metus absque ut quidem existant, aut fallum
esse, aut certe vacuum, ex istis constat.

A N T.

T. c. 79

Sed si si vacua quidem hoc sunt, necesse est eandem corpus
in se habere idem contingit rationem. Si autem talis
sunt si eandem magnitudinem sunt, ut non, si spiritus cor-
poris aliquid, videndum, partem quidem existantem va-
cuam, magnitudo autem non esse vacuum. Quod autem, au-
tem vacuum aliquid existantem dicere nisi regionem cor-
poris, & propter manifestum quomodo omni corpus, si
secundum rationem, & quale est vacuum, vnus, saltem
autem porus facere transiuentiam, si n. nihil facti secundum
ad illam neque per poros transiuentiam. Si autem in tan-
gendo quod porus non existantibus, hoc quidem patitur,
hoc autem facient ad firmare hoc modo intantum.
Quod ergo ita dicere poro, ut quidem existant, aut
magnitudo, aut mare est, manifestum est, quod hic.

A N T.

T. c. 80

Remouet quoddam dubium, sine quodam fallam
responsum que possit dari. Proferat, aliquis dicere
quod porus & sensum sunt vacuum, de hoc remouet dicens,
quod, si sunt vacua, aut possunt in se recipere corpus im-
pletum ipsa, aut non, si possunt ponatur ergo quod reci-
pant. Possibilibus enim possumus esse, quod co-accidit,
non est impossibile. Quicquid igitur quod possit, quod
non semper contingit videre per transiuentiam: quia im-
pletis poris nihil videtur. Si autem porus tales sunt, quod
non possint recipere corpus impletum, quod tunc parus,
hoc ridiculum est dicere, si quod parum foramen, quod
porus dicitur, sit vacuum: si vacuum autem foramen non
sit vacuum, sed plenum corpore, sicut rursus ipsa quia
quod transiuentem, est vacuum, tunc hoc magnus sine pa-
norum, habet corpus sibi aequale impletum ipsum, quod
quidem patet per definitionem vacui. Vacuum enim
nihil aliud est nisi quod sine spaciem affectus corporis
susceptum, quo propter manifestum est quod omni cor-
pori in tumore sine quantitate, est aequale vacuum, si
vacuum esse ponatur. Vnde si sit autem superfluum
est dicere non esse proprium rationem autem agens agit
secundum actum aut non, si non agit per actum ergo
non agit intrinsecus in poris tangit, ergo totum non sunt
casi passiones, si autem agit secundum actum, etiam
& non existantibus poris, de modo actum tangit
passiones, que sunt, ita ut agit de pati admodum, sicut
actio & passio. Vnde autem epilogus quod in poro
porus, ut quidem existantibus, aut est mendacium, aut
inutile est ad actionem & passionem, & hoc est in-
solitum est si supradictum. Deinde cum dicitur.

A N T.

T. c. 81

Porro cum corpore omni ex parte distinctio fiat,
metus facere ridiculum est, secundum id enim quod dis-
tinctio fiat, possunt separari.

A N T.

T. c. 82

Distinctio autem etiam corporibus existantibus,
patet facere ridiculum esse, secundum id enim quod dis-
tinctio fiat, possunt separari.

A N T.

T. c. 83

Ostendit quod porus non sunt necessarij ad corporis di-
uisionem dicens, Quod, cum omne corpus sit distic-
tile, tum philosophicum quibus mathematicum, & distic-
tile est ponere poros causa distictionis: quia corpora
possunt separari secundum id quod distinctio sunt, in
tibus

vacuum esse quicquid aliud prater corpus locum,
videndum est, quare, ut patet, vacuum totum corpus, vna
de aquabile est, in sensu, metus facere, superueniens
metus, cum si per tallum agit nihil, neque per metus fa-
re insensate agit. Sed vero quicquid ex eo agit quia
tangit etiam si metus nulli sit, eandem que inter se esse
ut sit partem sunt alia agit, eandem partem non. Perinde
igitur metus absque ut quidem existant, aut fallum
esse, aut certe vacuum, ex istis constat.

Sed si si vacua quidem hoc sunt, necesse est eandem corpus
in se habere idem contingit rationem. Si autem talis
sunt si eandem magnitudinem sunt, ut non, si spiritus cor-
poris aliquid, videndum, partem quidem existantem va-
cuam, magnitudo autem non esse vacuum. Quod autem, au-
tem vacuum aliquid existantem dicere nisi regionem cor-
poris, & propter manifestum quomodo omni corpus, si
secundum rationem, & quale est vacuum, vnus, saltem
autem porus facere transiuentiam, si n. nihil facti secundum
ad illam neque per poros transiuentiam. Si autem in tan-
gendo quod porus non existantibus, hoc quidem patitur,
hoc autem facient ad firmare hoc modo intantum.
Quod ergo ita dicere poro, ut quidem existant, aut
magnitudo, aut mare est, manifestum est, quod hic.

Remouet quoddam dubium, sine quodam fallam
responsum que possit dari. Proferat, aliquis dicere
quod porus & sensum sunt vacuum, de hoc remouet dicens,
quod, si sunt vacua, aut possunt in se recipere corpus im-
pletum ipsa, aut non, si possunt ponatur ergo quod reci-
pant. Possibilibus enim possumus esse, quod co-accidit,
non est impossibile. Quicquid igitur quod possit, quod
non semper contingit videre per transiuentiam: quia im-
pletis poris nihil videtur. Si autem porus tales sunt, quod
non possint recipere corpus impletum, quod tunc parus,
hoc ridiculum est dicere, si quod parum foramen, quod
porus dicitur, sit vacuum: si vacuum autem foramen non
sit vacuum, sed plenum corpore, sicut rursus ipsa quia
quod transiuentem, est vacuum, tunc hoc magnus sine pa-
norum, habet corpus sibi aequale impletum ipsum, quod
quidem patet per definitionem vacui. Vacuum enim
nihil aliud est nisi quod sine spaciem affectus corporis
susceptum, quo propter manifestum est quod omni cor-
pori in tumore sine quantitate, est aequale vacuum, si
vacuum esse ponatur. Vnde si sit autem superfluum
est dicere non esse proprium rationem autem agens agit
secundum actum aut non, si non agit per actum ergo
non agit intrinsecus in poris tangit, ergo totum non sunt
casi passiones, si autem agit secundum actum, etiam
& non existantibus poris, de modo actum tangit
passiones, que sunt, ita ut agit de pati admodum, sicut
actio & passio. Vnde autem epilogus quod in poro
porus, ut quidem existantibus, aut est mendacium, aut
inutile est ad actionem & passionem, & hoc est in-
solitum est si supradictum. Deinde cum dicitur.

Porro cum corpore omni ex parte distinctio fiat,
metus facere ridiculum est, secundum id enim quod dis-
tinctio fiat, possunt separari.

Distinctio autem etiam corporibus existantibus,
patet facere ridiculum esse, secundum id enim quod dis-
tinctio fiat, possunt separari.

Ostendit quod porus non sunt necessarij ad corporis di-
uisionem dicens, Quod, cum omne corpus sit distic-
tile, tum philosophicum quibus mathematicum, & distic-
tile est ponere poros causa distictionis: quia corpora
possunt separari secundum id quod distinctio sunt, in
tibus

Possibile
suo in esse
non in se
ergo.

Vacuum.

V A T A B.

A N T.

talibus autem non est vacuum in potestate potest ergo non fore causa dualitatis: quia aliter mathematica non esset dualitatis.

LECTIO XXXII

Ex Dualitate conditionis sua propositis ac probatis, quod nam patitur fieri Generatio & Actio & Passio ex causa Generatae deducuntur.

VATA.
A N T.
T. 6. 77.

Quoniam autem modo ea quae sunt Generatae aguntur ac Passiones, sumptis autem sepe cum dictis, declaratione operantur.

Quo autem modo erant Generatae in rebus, & Facere & Pati dicuntur, accipimus primum dictionem medietatem.

Potest quae Philosophus potest opinionem aliorum de agere & pati, sive de modis agendi vel patendi, & reprolatione eorum, in parte alia potest opinionem propriam & veram. Et circa hoc duo facit, primo dat mentionem suam, secundo proficitur intentionem, ibi { Si enim est } Dicit ergo primo, quod, postquam potest & reprobat fieri opinionem aliorum de actione & passione, dicendum sit quando rei veritatem quomodo existat vel sit generatio: & quomodo existat agere & pati in his quae agunt & patiuntur. Ad hoc autem per se habet videndum accipiendum est pro principio actionis & passionis illud quod philosophus dicitur est. Deinde cum dicit.

VATA.
A N T.
T. 6. 78.

Si enim aliquid patitur aliquid esse tale est, et quae natura est non patitur pati, patitur non pati, sed videtur quatenus est tale, magis autem & minus quatenus magis & minus tale est. sic profecto melius quatenus videtur esse & act, sicut in metallicis videtur quatenus rei esse illud obiectum patitur fieri.

Si enim est hoc patitur hoc autem esse tale ac sicut natura operis naturae est non tunc patitur pati, tunc autem non pati, sed omnino secundum quod est talis magis autem & minus secundum quod tale magis & minus. Et has res videtur aliquid dicitur magis inesse, ut in metallicis extenditur esse & passio videtur consistit.

T. 6. 79. Condicio prima.

Proficitur intentionem. Et circa hoc duo facit. Primo ponit duas conditiones, quae requiruntur ad actionem & passionem, secundo probat primum conclusionem, ibi { Existunt autem } Circa primum potest primo primum conditionem, quae est, quod patens, quod est in potentia, non potest fieri cum quidem partes, sed secundum omnes. Primo ergo per primum quoddam generum manifestum, & est. Quod est cum quoddam est in potentia, & illud est passivum, quod cum est in actu, & illud est actum, & cum in actu, non est alia quae passivum, nisi quae recipitur in actu formae in actu illam ab alio agere. impossibile est ergo quod illud tale corpus, quod est in potentia, sit receptivum aliorum formarum: cum quidem, secundum alios partes, recipiuntur non, secundum quod non, sed oportet quod sit omnino passibile, uno maiore parte, in quantum est in potentia. Potest tamen secundum aliquas partes magis recipere passivum in ab agere virtute constantem, & secundum quod tamen minus, quae forte passivum magis est dispositum in via parte, quia in alia ad recipiendum formam, quam agere intendit inducere. Si autem aliqua dicitur quod magis passivum fieri magis potest, sicut videmus in vestis metallorum, quae sunt rariore magis sunt disposita ad recipiendum formam metalli: & sic videtur, quod potest fieri causa passionis. Dico quod hoc

non est verum, quod formata non sunt causa passionis sed potius dispositionis materiae, quae in tali actu passibilis est, & non ab alio. Secundo cum dicit.

Continuum igitur quodque, & videtur esse, affectibus capere est. Similiter, & ac quae invenitur & pati nata sunt, ut non seque sit tangere, neque alia. Intellegi vult, ut ignis non tunc cum tangit, sed etiam si procedat sit, calcificat. Nam ignis aere, ac corpus calcificat, cui, ut agat, patiturque, est actum.

Continuum igitur quodque, & videtur esse, impossibile est. Similiter autem & non appropinquante nec sub ipsa, neque alio, quae facere nata sunt & pati. Dico autem, & g, non solum tangere calcificat ignis, sed & si tangit sit, (aere quidem ignis, ac autem corpus calcificat) natum facere & pati.

Potest secundum conditionem & est, quod agens & patiens debent esse dualia & non contineri quae id, quod est continuum, non est passibile. Veritas autem huius propositionis est hoc, quod si nihil putatur in seipso: quia non est magis ratio, quae vna pars eius agit & alia patitur quod alia, cum partes continui sint similes inter se. Illa autem agens & patiens, licet sint dualia, oportet quod sint in debita propinquitate. Omnia autem in natura habere determinatam virtutem, quae, si virtus sua virtutis proportionatur elongatur a patientia, nullum effectum causare poterit, sed, cum sint propinquae in se vel in aliquid agens agere & patiens patitur. Dico autem appropinquare sibi ipsi, quando primum agens, & virtutum patiens sunt immediata. appropinquare vero in alio est, quando inter primum agens & virtutum patiens est aliquid quod agit & patitur. Agi autem in virtute primi, v.g. ignis non solum calcificat nos, quando tangit, sed etiam quando est longe calcificat enim aere, sed nisi est calcificat ab igne, ac aere calcificat calcificat corpus nostrum. Deinde cum dicit.

Al si fieri non posse ut quicquam parte altera patitur, aere non patitur: qui aliquid in seipso deservit, dicitur operari. Si autem magis autem non omnino est: ex parte fit dualitatis, sed corpus autem latitudo indubiis fit non erit profecto quicquam esse ex parte patibilis, sed non continetur quidem. Quod si hoc fieri est, & autem corpus est dualitatis: dicitur non sit, sed tangit, non dualitatis, nihil se fieri. Nam si per talia seque in posse, patitur ut quidem est: etiam si non sit dualitatis, patitur tamen esse dualitatis, namque, & magis passibile.

Item quidem existimare utem patitur, autem non determinatur quod in principio hoc dicitur. Significat a non vbi, dualitatis sit magis, sed est corpus indubiis, aut latitudo, non vbi, est vbi quae passibile, sed neque continuum videtur. Si autem hoc videtur, & autem corpus dualitatis, nihil differet dicitur dualitatis esse quidem agere autem vbi quae dualitatis est, si autem seque in posse secundum naturam, ut dicitur quod: & si non sit dualitatis erit dualitatis, passibile existit dualitatis esse. si autem naturam impossibile.

Probat tamen in conditionem dicitur, quod existimare sicut quidem existimare, quod res quae patitur, tamen, secundum aliquid patitur patitur: & cum non sit occupatus aliquid non patitur, hic determinandum est, & dicitur, quod hoc falsum est. Si autem non dicitur quod corpus & magis in non vbi quae dualitatis, sed dualitatis in indubiis in corpore, sicut dicitur De quo, vel in indubiis in superficie, sicut dicitur Plato, tunc verum esset.

VATA.
A N T.
T. 6. 78.

Condicio 2. Ratio cor agens & patiens sicut lo- co in tale dualitatis.

VATA.
A N T.
T. 6. 79.

De corpus dualitatis sicut primo cor. t. c. 2.

Probat tamen conditionem.

An potest fieri causa passionis.

est quod corpus non vbiq; in omni parte sua est indivisibile. Sic enim est verum, quod nihil est continuatum, licet continuo ad indivisibile, non tamen componitur ex indivisibilibus. Si enim est mendacium hoc quod dicitur immovibile mendacium esse quia omne corpus est divisibile, nihil differt dicere, quod dividitur, vel quod sit divisibile, vel quod tangitur, vel quod sit tangibile. Lactem in porce dividitur secundum Democritum etiam est divisibile in partibus, quae poris interponuntur: etiam illud non sunt indivisibiles: quae tamen par respoudebatur indivisibiles ab eis: & similiter est tangibile in illis, & ita secundum eorum est tangibile, & est divisibile, & possibile. Si non possit segregare secundum diuina secundum superficies in quibus est tactus: ut dicitur quidam Platonici. Et, si nondum est diuisum, est tamen diuisibile. Porro ergo in esse possibile non accidit impossibile. Similiter etiam, si divisibile sit in partibus, postea diuisione in actum non sequitur impossibile. Secundum ergo eorum, & quilibet sui partem, est diuisibile & possibile. Deinde cum dicitur

VATA. *Omnia autem generationes ad bene fieri tendunt, nempe ad vitam corporis, ad virtutem, ad creditam rationem. Etenim sermo iste alterationem dicitur habere. Ad idem corpus, quod in se continetur, alia liquida, alia non creata videtur, non diuisio aut compositione hoc passim, neque conuersione aut contritione, sicuti Democritus asserit. Nam neque transpositione, neque natura de tractatione, ex liquido conuersione euadere solet. Namque sunt duo contrariae indivisibilia videlicet sunt: sed ex aqua quodvis, vnde liquidum, interitum vero datus, ac contrarium est.*

ANT. *Primo saltem generari hoc modo se habent corporibus, est interuenientem destruit enim hic sermo alterationem. Videtur enim idem corpus continetur cum sit, quandoque quidem humidum, quandoque autem coagulatum, non autem diuisio est compositione hoc partium, neque conuersione, & contritione, sicuti autem Democritus. Nam transpositione neque transpositione secundum materiam, neque transpositione coagulationem ex humido generationem est. Neque autem tunc in se dicitur & coagulatione indivisibilia tumores, sed simpliciter tunc tunc humidum, quandoque autem datus, & coagulatum est.*

T. c. 10. *Offendit quod praedicta opinio non est sufficiens ad generationem & preservationem. & circa hoc duo facta. primo, ostendit quod non est sufficiens ad alterationem, immo destruit ipsam, secundum quod nec sufficiens ad augmentum. ibi dicitur Amplius autem. Dicit ergo primo, quod vniuersaliter quod passio hoc modo fiat in rebus, quo quidam dicitur, quod generatio simpliciter sit sequens compositionem per poros, est inconueniens. De fructu enim hic modus alterationem in qua tamen solatur passio & actus. Videtur enim quod idem corpus continuum manent, quandoque quidem est humidum & liquidum, & quandoque coagulatum, sicut glacies & aqua fluida; & tamen talis alteratio fit sine diuisione ipsius corporis contraria, & sine aliqua alia compositione, & sine conuersione suarum partium: & abique tactu diuerso in ordine compositionum partium, sicut dicitur Democritus. Cum namque quod humidum coagulatur non transducitur extra naturam suam, ita quod mater substantiam: nec transponitur partes mutando ordinem vel situm neque translocatur per liquefactionem: necque etiam tunc, quando si licet humidum coagulatur, oportet quod in aqua corpora indivisibilia tumores, secundum*

Tullio morum sententia.

Quales est aqua secundum philosophum secundum sententiam.

quantitatem, subintrat ad eam tandem coagulationem, sed ipsam humidum quod coagulatur, & e contrario, semper similiter se habet quantum ad hoc, quod neque componitur partes, neque additur vel detrahitur neque mutantur motum vel situm. Pater ergo quod praedicta opinio destruit alterationem. Deinde cum dicitur

Primo, si non potest si accretio dicitur sit, non enim qualis sit motus: si accretio dicitur sit, non enim motus videtur vel deus aliquid vel ipse per se motus. Quod non generatur ex se, generatur ex parte inter se motus sit, & quomodo passio si fieri potest, hoc quomodo quidem fieri dicitur, non tamen fieri potest, hoc modo sit definitum.

Amplius autem neque augmentationem possibile est esse & diminutionem, non enim quodcumque erit sellum mutatur, si quidem erit oppositum, & non omne mutatur, aut magis aliquid, aut secundum se transmutatur. Quod oportet est generari & facere, & generari & pati dicitur, & quomodo conuenit, et quomodo iniquitate quidem, non conuenit autem, dicitur inuenitur sit hoc modo.

Offendit et quod destruit augmentum. In augmentatione oportet quod augatur quilibet pars eius, quod augetur, ut supra dictum est. Sed, si augmentum fiat per additionem atomorum, ut ipsi dicunt, non erit augmentatio, sed quodam appositio corporum ad corpus non ex hoc quod quilibet pars illas compositi augmentatur. Item, in augmentatione oportet quod augmentatio sit ad idem argumentum transmutetur in naturam eius, & quod ipsum totum, quod augetur, transmutetur ab eo, quod sibi aduenit, de minori quantitate in maiorem quantitatem. Sed per additionem corporum atomorum ipsum totum non erit transmutatum, non transmutabitur alio modo, id est aliquid corpore indivisibile sibi addito, non transmutatur ipsum de minori quantitate in maiorem. Et ipsum totum non erit secundum se transmutatum, id est non transmutabit corpora indivisibilia, quae sibi adueniunt, & remanent in corpore. Vnde signanter dicit alio modo: quia talia corpora non mutantur aduenire, sicut gratia fructum in modis. Vltimo epilogat & patet in littera.

L E C T I O . X X I I I .

Missionem destruit rationes adducuntur hinc, nihil est a corpore simpliciter motu dicitur, ita passio, et destruitur quilibet, ad nihil sit.

Regulae ut de assidue contemplatione actus videtur de diuina matrem non ex se, quae magis propinquitate, hoc contrarium. Cuiusmodi autem, quid nihil, quid nihil, quibus curibus, & quod passio conuenit, & huiusmodi, utram sit nihil, et ad nihil sit?

Reliquum autem videtur de Aristotele secundum eundem modum methodi hinc in eorum rationem propositam & principio. Generationem autem est quod nihil, & quod est possibile, & quibus est illa autem, & quomodo. Amplius autem, utram sit generatio, et hoc quomodo.

Postquam Philosophus determinat ut de tactu & de facere & pati quae sunt necessariae generationem, hic determinat de missione, quae sunt terminum eorum, de quibus supra promissum sed dicitur. Est autem nihil necessitas ad generationem eorum, quae ex elementis generatur, quando enim fit generatio simpliciter de materia, tunc nihil sit nihilis. Circa hoc ergo duo sunt

VATA.

ANT. T. c. 10.

T. c. 10.

T

T. c. 10.

ANT.

VATA.

ANT.

T. c. 10.

Sermo de missione.

primo manifestat inventionem suam, secundo perfecti-
tur attentione, ibi q̄ impossibile est eam alterari. } Di-
cit ergo primo, q̄ post perfectiōem, nullus potest videre de
quibuslibet secundum eandem modum methodi. Et ideo,
quia multo, erat tertium eorum, quae possent tractanda.
Quid autem inveniat per hoc quod dicit, secundum
eandem modum methodi, declaratum habet: q̄ per-
fectandam est quod est mixtum, & quid miscibile, &
quibus existit eundem, idem, quae conueniunt mixtum, &
videndum quomodo sunt & si sit possibile, vel utrum sit
mendacium mixtum fieri quia hoc modo supra qua-
sit de alijs. Deinde cum dicit,

V A T A R. *Non sicut una potest, ut quid alterum alteri misceatur, sicut quidem autem. Et tunc autem ea quae nulla sunt, autem sunt, nec alterantur subiectum, non magis uox quoniam prae esse mixtum, sed simpliciter se habere dicunt. Primum si alterum sit corruptum, non esse mixtum, sed alteram esse, alterum non esse: mixtum autem, eorum esse, quae simpliciter se habent. Eodem autem modo, q̄ si possit quoniam in vno modo uenerit, utrumque eorum quae misceatur, corruptum sit non potest esse mixtum, quae autem non in ratione ueritas non sunt.*

A N T. *Impossibile est eorum alterum altero misceri, quomodo dicitur quidem. Exemplum eorum autem nulla sunt, q̄ non alterantur non magis uox nulla esse, quoniam prae, inquit, sed simpliciter se habent. Aliam autem corruptam non esse mixtum, sed hoc quidem esse, hoc autem non esse: mixtum autem simpliciter habentem esse. Eodem modo, q̄ si ambobus elementibus corruptum est vnum quae nullatenus. non esse mixtum nullatenus existere.*

Prosequitur interitum, & circa hoc duo facit, primo pertractat vltimum quae dicitur, hoc modo mixtum sit. Secundo pertractat quae dicitur, quomodo mixtum sit. ibi

T. c. 7. *Continuum autem hoc. } Aliis autem quaestiones non persequitur: quia ex cognitione istarum reliquae magis restant. Circa primum duo facit, primo ponit rationes afferentes mixtionem non esse, secundo soluit eas. ibi*

T. c. 8. *Haec quidem videtur sermo. } Dicit ergo primo, q̄ sunt quidem dicimus non esse possibile mixtionem fieri & ad hoc probandum utitur tali ratione. Quomodo*

Ad mixtum. *mixtibile uenerit ad mixtionem aut manent, sicut pelis in forma & specie, aut non manent, sed conuertuntur in alio, vel alterum in aliud inuenit in forma & specie, sicut prius, & non aliteratur, tunc non sunt magna mixtum quoniam prae, sed simpliciter se habent, ut autem simpliciter corruptum, accedens tunc erit mixtum, sed corruptio mixtum, & conueniunt alterum non corruptum, si autem in alio modo corruptum, tunc etiam non erit mixtum: quia non potest esse mixtum, quoniam nullo modo fuerit eandem. Deinde cum dicit*

V A T A R. *Intermixtum ratio possibilis videtur: ut non mixtum de generatione & corruptione, & corruptibile a generabile & corruptibile differat, dicimus. Perfectionem autem mixtum, si quidem sit, ab alijs differre oportet. Et non sit vel se esse cognita, quae additae a se fecerit, solus quoniam. Alii ueroque, uenerit quae mixtum esse, neque misceri dum conueniunt aut ipsam sui partem ab ipso, sed ipse non ipse, & materiam corruptam dicimus.*

A N T. *Haec quidem videtur sermo: quare quod dicitur esse mixtum a generabile & corruptibile: & quod mixtum a generabile & corruptibile. Manifestum autem quod oportet differre, si sit mixtum. q̄ propter haec existens mixtum, q̄ sit salutaris utique. Alii ueroque aut*

T. c. 9. *Intermixtum ratio possibilis videtur: ut non mixtum de generatione & corruptione, & corruptibile a generabile & corruptibile differat, dicimus. Perfectionem autem mixtum, si quidem sit, ab alijs differre oportet. Et non sit vel se esse cognita, quae additae a se fecerit, solus quoniam. Alii ueroque, uenerit quae mixtum esse, neque misceri dum conueniunt aut ipsam sui partem ab ipso, sed ipse non ipse, & materiam corruptam dicimus.*

A N T. *Haec quidem videtur sermo: quare quod dicitur esse mixtum a generabile & corruptibile: & quod mixtum a generabile & corruptibile. Manifestum autem quod oportet differre, si sit mixtum. q̄ propter haec existens mixtum, q̄ sit salutaris utique. Alii ueroque aut*